209.

37

DISPVTATIO JVRIDICA
DE
**PRAEDIIS
CENSITICIS
RVRALIBVS**

QVAM
PRAE SIDE

DN. CASPARIS ZIEGLERI
JCTI ET ANTECESSORIS IN HAC ACADEMIA
FAMIGERATISSIMI, POTENTISSIMI ELECT. SAX.
CONSILIARII, ET FACVLTATIS JVRIDICAE ORDINARII
MAXIME MERITI

DOMINI ET PATRONI SVI INDEFESSO
OBSERVANTIAE CVLTV PROSEQVENDI
LITTERATORVM JUDICIO, EA QVĀ PAR EST VENERATIONE
SISTET EXAMINANDAM
IN AUDITORIO JCTORVM

DIE XV. IUN. M DC LXXXVII

A. ET R.
MAGNVS LOESE R.

WVEMBERGÆ, RECUSA 1745.

5

DISPUTATIO TRINITATIS
PRAEFATIUS
CENSITIUS
RARITATIBVS

DU CUSTOS LIBRARII

ICHI ET LIBRARIUS IN HIC AEGAEIA
TAM IRATISSIMI BOTINISSIMI ERECTISSIMI
CORRIVITI ET LIBRARIUS DUMINICUS O. P. M.

DOMINI ET LIBRARII ZEPHANIAS

LIBRARIUS ET LIBRARIUS

§. I.

um accingor Periculum Academi-
cum edere, de Prædiis Cenſiti-
cis Ruralibus, quæ vulgo Giins-
Güther appellamus, scribere pla-
cket. In quo proposito duo ma-
num scripturientem aliquanto re-
tinere visa sunt: alterum, ne
actum agere censear: cum tot in Jure & foro exerci-
tatisimi & sublimes Viri exacte in monumentis suis
cedro dignis hac de materia egerint; alterum, ne
præ ipitis arguar Judicii: quod Scriptis Virorum de-
literis optime meritorum, pro re nata, vel refraga-
ri, vel aliquid addere tentem. Utrumque enim quan-
dam temeritatis culpam habere arbitror, & tantum
abest, ut hic impingere voluerim, ut potius gloriam
Observantiae & obsequii, erga senilem & sobriam Pru-
dentiam religiose ac serio colendam duxerim. Sed fa-
cile confido, fore, ut veniam suscepti operis im-
petrem. Venerandus enim est mos inveteratus, ut
publica Vitæ Academicæ specimina edamus: & licet

thema

thema nostrum tritam habeat viam in Eruditorum libris ; est ramen dignum homine nobili non minus ac plebejo. Est insuper non usque adeo facile : cum censitica prædia originem suam ex Romana & Germana antiquitate ducant , variisque controversiis implicita sint : ut raceam , quod commoda habeat præsentissima. Nam si Q. Mutio judicante apud Pomponium in l. 2. §. 43. ff. de O. J. turpe est Viro Patrio & Nobili Jus , in quo versatur , ignorare , utique excusari potuero , si utilissimam hanc materiam , in qua Germana Nobilitas satis exercetur , & saepe hæret , pro modulo ingenii tractem & proponam : ut adeo mihi nec Vitio verti possit , si contracte tantum Eruditorum discussioni exhibeam ea , quæ latius & uberior expoununt alii , quorum honor in de debitus semper salvis & integer relinquetur. Quod dum facio vires & successum felicem a Deo Optimo Maximo sub missa & religiosa veneratione peto , obsecro.

§. II.

Igitur acturo mihi de Prædiis Censiticis Ruribus in mentem venit monitum Ulpiani in l. 1. ff. de R. C. E. re esse , inquietis , ut priusquam ad interpretationem verborum veniamus , pauca de significatione ipsius Tituli referamus. Denorat hinc prædium , juxta nativam significatum possessionem tam urbanam , quam rusticam , ein Guth / oder Grund und Boden , & recte videtur derivari a Prædis , qui erant apud Romanos sponsores Reipubl. vel Principi dati , pro iis , qui pecuniam publicam dispensabant , aut res & redditus ,

reditus, ad populum & Rempubl. spectantes, administrabant. Cumque sponsores isti desiderarentur possessionati, hinc bona eorum immobilia vocata sunt prædia, seu possessiones sponsioni obnoxiae, sicuti cerebra apud Ciceronem locutio reperitur quod Populo Rom. prædibus & Prædiis caustum sit. Nec errare quoque reor istos, qui Varronem secuti lib. 1. de lingua Latina, prædium a præstanto derivant: cum hæc significatio videatur mediata, quia Præla præstanto dicitur, nempe qui securitatem cavendo præstat: utnt non dissimularem, quod Vox hæc postea, prout in aliis consuevit, ad fundos quoslibet trahi cooperit, unde prædiatus apud Apulegum vocatur der reich an liegenden Gründen ist, & prædiator apud Ciceronem, der sich wohl auss Grund-Recht versteht, Cujac. lib. 5. Obs. 29. fin. Idem Jus prædiatorium das Grund oder Dorff Recht. Turnebus Advers. lib. 20. cap. 30. Dd. ad Rubr. L. 54. ff. de Jure Dot. Quinimo nostris moribus Vox prædium magis ad ea bona, quæ ruri & extra Urb. m sunt, restringitur: quæ singularis acceptio, ob prædicatum adjectum, nostri est loci, cum Censitica Bona plerumque sint rusticorum, quæ ruri in pagis & extra Urbes habentur.

§. III.

Vox Census deinde varia significat. Nempe vel (1) æstimationem patrimonii Civium arg. l. i. C. in quibus Causi pignus vel hypoth. tacit. constit. Nam a Servio Tullio institutum erat, uta Censoribus seu Peræquatoribus, ut tum vocabantur, quinto quoque anno

viritim fieret recognitio seu censio, quantum quis in bonis haberet: quorsum & Verba Taciti lib. I. Histor. pertinent: quod Germanicus agendo Galliarum Censui intentus fuerit Iuliasr. Zasius ad leg. 2. §. post deinde 17. ff. de O. J. Wolff. Lazius Comment. Reipubl. R. lib. 2. Cap. 13. fol. 242.

(2) Denotat substantiam, bona & omne id, quod fortunarum nomine continetur per l. 16 ff. ad SCt. Trzbellianic. Hinc singulariter apud Rom. Civis nomine veniebatis, qui centum HS. millia, i. e. mille aureos in bonis habeat Hofom. ad Inst. de succ. Liber §. 4. verb. minus C. aureis: quo referendus est locus Ciceronis pro Q. Roscio: *Quem tu, inquietis, si ex Censu spectes, Civis Romanus es;* nedum quod hæc significatio Poeticis & Oratoribus prorsus familiaris sit vid. Franzkium alleg. lib. I. Res I. n. 7. (3) Librum seu Tabulam in quo Civis eorumque bona inscribuntur, arg. l. 64. ff. de acq. rer. Dom. quod dilucidant verba Casiod. lib. 3. Var. Epist. E. pen. Augusti, scribentis, temporibus Orbis R. agris divisus Censuque descriptus est. lique Libri nostro tempore Catastra, & Vernaculo idiornate Steuer- oder Saal-Bücher appellantur, Casp. Klock. de Contrib. Cap. 17. n. 29. Nec minus inde Censuales olim dicebantur Tabelliones & Scribæ, qui in urbe Magistro Censu operam accommodabant leg. 2. & 4. C. de Princ. ag. in reb. lib. 12.

(4) Publicum Tributum refert, quod in recognitionem universalis Imperii, atque in auxilium & tuitionem Reipubl. penditur, de quo tit. ff. de Cens. §. l. 2. C. sine Cens. & reliqu. fund. compar. non posse, aliisque

que textus disponunt: Ad quam census appellationem
Paulus Apostolus Rom. 13. respicere videtur. *Mateb. We-*
senb. ad tit. de Cens. & Christus quo Judæos juber Im-
peratori Tiberio censem solvere, postquam sub jugum
& potestatem ejus venisse se intelligerent: isve census
erat vel capitis, qui personis impositus in specie Ca-
pitatio vocabatur l. 9. & 10. C. de agric. & Cens. vel soli
& agrorum, ac a fundis exactus Jugatio dicebatur,
L. un. C. de Colon. Tbrac. ibique Brunnemann. & ad l. 1.
C. de Censib. & Censitor in lib. XI.

§ V.

Nec vero peccavero dicendo acceptionem hanc
per analogiam a Jure Canonico esse traductam, ad
omnem pensionem, quæ Prælatis de Ecclesiasticis pro-
ventibus, singulis annis, in signum subjectionis, vel
alterius juris solvitur. *Lancellot. Inst. Jur. Can. lib. 2.*
Tit. 21. pr. ut non ignorem, quod priori modo, si
nempe census in recognitionem subjectionis penda-
tur, is singulariter Cathedraticum, quasi in honorem
Cathedræ solutum, seu Synodaticum, quia in Syno-
dis ejus exactio & præsentatio siebat appellari soleat.
Ant. Fabr. Bleynian de Benef. Eccles. rubr. de aliquot al.
portion. Canon. & Jur. Episc. n. 29. a quo differt Inthro-
nisticum juxta Nov. 123. Cap. 3. seu pecunia, quæ E-
piscopis, Clericis, & Notariis, qui in constitutione
novi Episcopi adfuere, datur, D. Ziegler ad d Lancell.
f. 553.

E

§ VI.

§ VI.

Demum (6) Vox Census cœpit accipi de omni pensione annua, quam ex prævio quodam contractu, vel privatus privato, vel subditus Domino cuicunque, pro concessione, in primis fundi cuiusdam, debet; imo utrumque, & pensionem promissam, & contractum quoque desuper initum, Census appellatio designat. Nobis vero, in censu tali prædicatum Centiticum est qualitas afficiens fundum quendam rusticum, ex quo possessor ejus censum annum solvere adstringitur.

§. VII.

Ex quibus facie patet, quæ per Ruralia prædia intelligamus, scilicet, quæ ruri & extra Urbem sunt. Rus enim omnes locos extra Urbem sitos denotat, pura villas, agros, pascua, sylvas & similia. *Calvin.*
in Lex. Voc. Rura Rus.

§. VIII.

Sed ne nimiam, & forte tædiosam operam in verborum expositione insumam, rem ipsam tractare auspicor, definiens Præmium rurale Centiticum, quod si fundus rusticus alicui pleno, pro potestate constituentium, jure, sub hac expressa lege constitutus, ut accipiens constituenti, quotannis pensionem certam exinde solvat. Per fundum thema describe, tum quia puto Vocem fundi latius patere, atque prædii per l. 211. ff. de V. S. ubi fundi nomine omne ædificium & omnis ager contineri

tineri dicitur : cum tamen prædium nostrum ad Villas rurales restringerem : nec non per l. 115. ff. eod : ubi fundus est omne, quicquid solo tenetur ; prædium vero agrum modo possessum significat : priusve proprietatem & posterius usum ejus indicat. tum etiam, quia fundus per generalitatem suam nihilominus certitudinem & definitam naturam rei alicujus tradit. Neque enim fundus, sicut Vox locus, latere potest, sed certos & visibiles fines habet per l. 69. S. 2. ff. d. V. S.

S. IX.

Ex quibus apparet, quod per fundum in specie rem immobilem intelligamus, & quidem eam, quæ proprie ita vocatur, ac de loco in locum commode moveri nequit, nisi forte solo cohærent res, quales immobilius quoque annumerantur, sive tales sint, sui natura, ut arbores radicatae l. 7. S. 5. ff. quod vi aut clam. l. 40. ff. de action. Emr. fructus pendentes l. 44. ff. de R. V. & similes, vel factio quodam humano interveniente, ut ædificia l. 7. S. 10 ff. d. A. R. D. l. 10. ff. quod vi & clam. molendina ædibus juncta l. 21. ff. de Inst. & Instrum. leg. Decis. Elect. 53. sata & implantata l. 7. S. 13. ff. de A. R. D. tegulae ædibus impositæ l. 7. S. 10. ff. quod Vi & Clam. & similia ædibus affixa l. 9. S. 2. ff. eod. Sive etiam Juris intellectu immobilius tantum æquiparentur, ut si in prædio censitico animalia ferrea reperiantur. Besold. Thes. pract. Voc. Eysern Kühe Rauchb. p. 2. quæst. 29. n. 13. Item mobilia & supellex rustica perpetui usus causa existens Finckebaus

B

Obser.

E

Obseru. 29. Neque est dubium, quin hæc omnia censitici prædii naturam induant & sub latitudine ejus contineantur.

§. X.

Differentiam attendo hic duplicem, alteram generalem, nempe fundum Rusticum, alterum specialem seu constitutivam, scilicet concessionem ejus sub pleno Jure & lege pensionis annuæ ex eo solvendæ. Ubi rursus considerandum est, tum Subjectum, tum Objectum, ac demum constituendi Modus. In Subjecto seu causa efficiente se sistit persona concedens, & persona acceptans prædium censiticum. Illa est quilibet habens liberam rerum suarum administrationem, seu qui facultatem & voluntatem res suas in alium transferendi habet: quorsum referimus eum, qui plenum rei dominium habet, & proprietatem cum usufructu, ut vocant, causalí conjunctam. Sed quid dicendum de illo, qui habet dominium tantum revocabile, ut maritus in fundo dotali, b. f. possessor, emens sub lege commissoria, aut additione in diem, item pacto de retrovendendo, & similibus? Puto in marito esse distingvendum, an fundum estimato aut minus acceperit. Priori casu fundum censiticum ex parte prædii dotalis constitvere posse arbitror. Nam tum vera censetur facta venditio, ac pretium potius, quam ipsa res in dotem data. *I. 10. C. de Juri. Dot. Carpz. p. 2. l. 25. d. 21. n. 7.* nisi forte estimatio saltem taxationis causa in utilitatem uxoris facta sit, ita ut in eventu dissoluti matrimonii ipsi electio fun-

fundum aut pecuniam aestimatam petendi competit
l. i. C. de fundo Dotali: aut alias marito non sit, unde
 uxorem & familiam sustentet, velut ad quæ & simi-
 lia onera matrimonii ferenda dos instituta est *l. 3. ff.*
de Jur. dot. Posteriori casu maritus id efficere nequit,
 quia alienandi facultas ipsi interdicta est *l. i. C. de Jur.*
dot. §. 1. Inst. qv. alien. lic. vel non. Jure tamen Saxo-
 nico maritus alii, adhibiro Curatore uxoris ad eum
 actum, consentiente ea, fundum censiticum ex præ-
 dio dotali concedere potest, modo fraus & violentia
 absint.

§. XI.

Deinde videndum, an fundus revera in dotem
 marito datus sit. Nam si is bonum solum parapher-
 nale referat, cessat in marito civile & subtile Juris do-
 minium, ex quo de eo disponere nequit. In ceteris
 speciebus, nempe possessore bonæ fidei, emtore sub
 pacto de retrovendendo, commissorio, aut additio-
 nis in diem & similibus, iterum distinguendum inter
 primam & posteriores personas. In his nil obstare
 puto, quo minus emtores fundum censiticum in bonis
 ejusmodi emtis constituere possint, quia dominium
 in accipientes vere translatum est, ut ut ob pactum
 & conditionem adjectam, contractus ex postfacto pos-
 sit resolvi *l. 2. C. de Paet. inter Emt. & Vend. l. i. ff. de*
L. Commiss. Tiraquell. de Retract. Conv. §. 1. qv. l. num. 3.
 Sed ob Jus hujusmodi resolutivum emtor tum vendi-
 tori ad interesse teneretur: ad dissolvendum autem
 contractum censiticum venditor agere minime posset

Franzk. ad tit. ff. de leg. Commiss. Gail. lib. 2. Observ. 1.
 Prior vero, nempe bonæ fidei possessor, non plus in accipientem transferre potest, quam ipse habet; quare fundo evicto, & dantis jure resoluto, aut nullo declarato, resolvitur quoque Jus accipientis coloni, ita tamen, ut hic, ob contractum utrinque initum, actionem ad interesse adversus suum auctorem, salvam habeat.

§. XII.

Tum secundo discutiendum, an & illi qui dominium urile habent, fundum censiticum ex eo concedere possint quod de persona Vasalli nego secundum rigorern Juris, nisi Senior seu Dominus consentiat, aut sit res feudal is in censum dari solita. 2. *feud. 9. & 55. Dn. Struv. Jur. Feud. Cap. 13. §. 6.* utut mores nostros aliud intuoduxisse utique farendum sit. Si autem vasallus colono ad tempus vitæ suæ expresse fundum pro censu certo fruendum præstet, valeret talis contractus, sed fundus non foret censiticus, quia jus plenioris dominii non transiret in accipientem & ejus hæredes; sed resoluto Jure concedentis vasalli, etiam censiti Jus periret; non minus ac sub infeudatio extincto jure sub infeudantibus amplius durare nequit, neque agnati, si ad eos feudum antiquum devolvatur, sub infeudationis Jura, a pristino feudi possessore concessa, servare tenentur. *Dn. Struv. d. 1. cap. 12.*

§. 13. n. 5.

§ XIII.

§. XIII.

Secus tamen est in feudis regalibus Imperii nostri, quorum possessores characterem Status sustinent, & Jure Feudali alias *I. Feud. princ. Capitanei*, quasi prima & præminentia Capita Regni vocantur, quos Jure territorialis potestatis non minus fundos censiticos, quam etiam sub feuda concedere posse dubio vocat. Nec aliud dicendum de possessoribus feudorum, quæ Solaria vocant, Sonnen-Lehn / qualia sunt, cum allodium absque oblatione in feudum, recognoscitur a Deo, & Sole flagrante, salva manente natura allodii, prout acta Germanicarum rerum de iis testantur, ut & Leopold. Alb. Schoppius tract. de allod. Cap. 1. fol. 6. ubi exemplum refert de Baronibus a Werberg, his verbis, daß Et amm-Haus Werberg und Guther ist nebenst andern Lehnstücken der Herren von Werberg bey Helinstädt Uhr alt Eigenthum gewesen: Es hat aber solches Senior gegen der Sonnen Aufgang mit Harnisch und blossem Schwert anreitend und einen Kreuz-Strich der Sonnen Strahlen schlagent, addita quadam devotione, & pauperibus eleemosynis datis, a Deo recognoscirer, dadurch ist es kein Herrn loses Guth, dennoch ein allodium blieben. Hactenus Schoppius. Nam cum feuda hujusmodi analogica naturam allodii retineant, nihil obstar, quin possessor & Dominus eorum præmium ex eo in censum dare possint.

§. XIV.

Atque tales Domini censum prædialem constituantur Censitores, quod nomen quidem in statu Romanorum populari solum officium refrebat eorum, qui prædia Populi derelicta aliis pro censu annuo concedebant, eique alio nomine Peræquatores, ut supra monitum, audiebant, l. 5. & ult. C. de Censibus Censor. & peræquator ibique D. Brunnem. Hodie autem quilibet census agentes & præstationes hujusmodi percipientes ea appellatione veniunt. Et parum distinguitur in qualitate harum personarum, sive sint Laici sive Clerici, dummodo hi id faciant de bonis propriis, canonica solennitate adhibita. Hinc quoque quoad hos singulariter excipiendi sunt Monachi, qui monasterium ingredientes, nempe Welche in Kloster eingefleyst sindt, huic bona sua transcribunt auct. ingressi C. de SS. Eccles. & sic adempta libera eorum administratione & censiticum prædium libere constituere nequeunt. Episcopi & alii Prælati in rebus Ecclesiasticis itidem Procuratores, modo, non Domini sunt, qui Ecclesiæ conditionem solum meliorem, deteriorem autem facere & alienare non possunt. C. placuit & seqq. XII. qu. 2. cap. si quis cap. procedere cap. nulli §. alienationis X. de rebus Eccles. alien. vel non cuius alienationis species concescio fundi censitici procul dubio est, & hinc Capituli aut Clericorum consensus hic desideratur. Nisi forte sint res alias in censum dari solitæ & quavis ratione, vel ob atrocem delictum, vel desertorem fundi hujusmodi ad Ecclesiam recidant: tum eas & sine Ecclesiasticorum consensu a Præ-

a Praelato aliis censito præstari posse puto, modo id fiat iisdem conditionibus, quibus olim data erat arg.
cap. I. X. de feud.

§. XV.

Nec porro sexus discrimin obstat. Nam licet fœminæ jurisdictionem autoritate Juris-Civilis l. 2. ff. de R. J. exercere nequeant; eis tamen administratio & alienatio bonorum interdicta non est: licet Jure Sax: in actu tali Curatore opus sit per Const. Electz. 15. p. 2. Dn. Stryck. de loco Contr. sect. 1. cap. 2. §. 29. nisi forte sit fœmina illustris, quæ Curatore non indiget, sed ejus vice suis Consiliariis gaudet. Carpz. ad d. Const. def. 9.

§. XVI.

Tum & potestas patriæ Censitorem non impedit, quo minus prædium censiticum in bonis castrensis, vel quasi constituatur, quippe in quibus filius pro patre familias habetur l. 2. ff. ad Sc. Maced. Sed quid dicendum de adventio extraordinario? Etiam hic filio familias facultatem fundum censiticum constituendi largimur, quia in græco textru Nov. 117. habetur Vox διονείν, significans administrationem & dispositionem liberam rei familiaris juxta Jus privatum; modo filius familias justæ ætatis fit, cum alias solemnitas legalis omitti nequeat. Facinor. Controv. lib. 5. cap. 24. §. 91.

E

§. XVII.

§. XVII.

Neque dubitandum, quin prædium nostrum alteri cedi vicissim aut vendi possit, cuius ratio ex Dominio pleniori in accipientem translato suapte sponte fluit; modo per Jura Sax. Magistratus Jurisdictionem habens actum eum rati habuerit, de quo infra. Porro nec obstat concedenti furor, siquidem tempore concessionis dilucida intervalla habeat, eaque probentur arg. l. 18. s. 1. ff. de acq. vel. amittend. poss. l. 9. C. qui testari facere poss. In prodigo autem a Magistratu tali declarato, item tutore & Curatore res est difficilior. Nam officium horum ad administrandum, non minuendum patrimonium dirigitur; quare videntur, an causa cognita sufficiens sit, ut decretum Magistratus mereatur, citra quod non subsisteret. Et licet tale prædium novum non sit, sed qualicunque casu ad prodigum pupillum aut minorem revertatur; nihilominus, si denuo concedatur alii arg. l. 22. C. de Administr. tut. & Cur. cognitione & decreto Magistratus opus esse reor: cum utilior accidere possit retentio, quam ulterior concessio ejus prædii: & imprimis, cum accessio atque aperitio fundi hujusmodi sit extraordinaria, & pene fortuita, quæ necessitatem, aut indubita tam utilitatem rei concedendæ alii non inducit, nisi certa pacta adsint, & concessiōnem urgeant.

§. XVIII.

Personæ acquirentes fundum nostrum vocantur Censibus adscripti, obnoxii. tot. tit. C. de agric. & Cen-

Censit. aut etiam tributarii d. t. C. cod. & ad hoc omnes censentur idonei sine sexus aut similis conditionis discrimine, modo per Jus gentium acquirere possint. Quinimo & servi ejus capaces sunt, non quidem in propria persona, ubi pro nullis habentur l. 32. ff. de R. 7. sed intuitu Dominorum suorum, qua ratione & feuda acquirere possunt 2. feud. 3. L. 21. C. de Jur. Delib. Impubes per tutoris autoritatem pr. Inst. de Aut. tut. Minor per Curatoris consensum fundum nostrum recte acquirit. Non tamen negavero quin tutores ad reciprocum census solvendi obligationem. Magistratus decreto opus habeant. Posset enim prædium sterile concedi, & census gravis imponi, aut reservari, ex quo pupillis & curandis fieret præjudicium. Demum & superior ab inferiore prædium tale accipere potest: cum liquido pateat, quod alias quoque superior inferioris Jurisdictioni se submittere queat l. 14. ff. de Jurisd. imo ab illo etiam feudum accipere, quare nec fundi censitici acquisitione ei neganda erit. Secus tamen judicandum in personis, quæ vel per excommunicationem, ut vocant, majorem, vel banum imperii omnem forensem communicationem omnemque potestatem civilem amiserunt eaque exuti sunt; qui nec idonei ad acquisitionem fundi nostri censemebuntur. Dn. Preses ad Lancellottum lib. 3. tit. 2. §. it. §. 19.

§. XIX.

Per objectum hic non intelligo nudum fundum, aut materiale; sed totum suppositum, forma simul C fundi

fundi nostri specifica considerata : quæ consistit in concessione ejus sub Jure , pro potestate constituentis, pleno & lege hac expressa, ut accipiens quotannis inde pensionem certam pendat. Ex quo primum plenitudo potestatis concessæ indaganda est. Nam, ut Philosophi ajunt, causatum a causa suos terminos accipit, & posita demum causa sufficiente, effectus certus ponitur. *Dan. Otto Dialect. Jur. lib. I. cap. 3. n. 4.* ita quoad formam fundi nostri & plenitudinem Juris ibi constituti potestas constituentis semper spectanda est. Si enim hic plenum dominium rei suæ habeat, juxta naturam contractus censitici etiam plenum dominium in censum transvlisse censebitur, ita, ut hic irrequisito auctore suo prædium rursus in aliud transferre possit ; modo is non simul Jurisdictionem habeat, ex quo cessio rei immobilis consensum & tesseram Judicialem desideret. Adeoque male Doctores plurimi, secuti *Gloss. & Alvar. Valascunde Jure Empytent quest. 32. n. 7.* censito simpliciter dominium directum ac utile transcribunt, cum hoc tamen, aut simile quid in pluribus casibus tantum sortiatur.

§. XX.

Nam si census fuerit constitutivus, nempe ubi quis omnimodum habens dominium per intervenientem venditionem, aut similem titulum ad transferendum dominium habilem, pro certa soluta pecunia super re immobilis jus quoddam fundavit & constituit alii pro pensione annua accipienda vid. *Franzk. lib. I. Resol. 2. n. 5.* hoc casu utique censitus idem dominium in

in re censui subjecta habet, & sufficit creditori constituenti, si census percipere promissos, ac in eventu plena securitate per remedia Juris frui queat. Sic in censu reservativo eadem videtur ratio, si constituens seu reservans plenum rei dominium habuerit, & id secundum naturam contractus in accipientem transstulerit. Sed in prædiis censiticis nostris ruralibus se-cus est, quæ plerumque a valallis de bonis feudalibus subditis suis rusticis concessa sunt, ubi citra absurditatem implicitam statui haud potest, dominium in istos omnimodum esse translatum. Enimvero cum vasalli juxta indolem consuetudinum feudalium fundos feudales quoad utile solum dominium habeant, eosque citra Senioris sui consensum alienare prohibeantur; dare vero ex eis prædia quædam in censum possint; utique necesse est, ut vasalli per concessionem talem aliquid juris in fundo censuali retineant. Neque enim ratio & Jura patiuntur, ut quis plus juris in aliud transferat, quam ipse habet, & hinc analogum quid Dominii directi penes Dominos concedentes non potest non remanere, sicuti in subinfeudante analogum quid dominii alicujus directi manere quoque concedimus.

§. XXI.

Quod assertum tum origo censiticorum prædiorum, tum Jura Saxonica & Imperii, tum & effectus aliqui insignes satis evincunt. Quoad originem sunt quidam, quieam institutis Romanorum deberi assertunt. Nihil enim illis placet, nisi quod Romanam

antiquitatem refert, proindeque censitos nostros ex Romanorum colonis adscriptitiis prognatos jactitant. Fuere autem hi, qui vel gratia, vel pro pretio domino promittebant, se nunquam ejus solo discessuros, & prædiorum annuos redditus præter victum & amictum reddituros. *I. 19. I. 23. C. de agr. & cens.* proindeque membra terrarum vocati, & rebus immobilibus accensiti: cumque per contractum eum in servitutem quandam de lapsi essent, ob hoc insigne liberi hominis præjudicium ad adscriptitiam hanc qualitatem duplex scriptura desiderabatur: altera, qua promittebant, se ex gleba nunquam discessuros; & altera, qua id denuo confirmabant. Ast vero cum hi cum prædio vendi, & cum tota sua posteritate dominis suis adscripti fuerint *I. 1. & tot. tit. C. de agric. & cens. ibique Dd.* adeoque vel veri servi, vel certe conditionis servilis extiterint, longe a nostris censitis aberant.

§. XXII.

Alii deducunt ex *I. ult. C. de rer. perm. sed* perperam: cum ibi casus proponatur singularis, quo quis alteri fundum aliquem sub anno censu præstatando dedit, quæ contractum mere personalem involvunt, & monstrant tantum, quod pactum id adjectum præiens actum donationis in contructum in-nominatum alteraverit, ac proinde actio præscriptis verbis accommodanda sit. Sed videtur putidum a Romanis quasvis petere origines, cum tamen Germani istorum victores extiterint: nec minus Romani ipsi nos fecus hac in re informent; nedum quod Annales quo-

quoque Germanici aliud urgeant. Nam, Tacito teste
de mor Germ. cap. 25. Germani servis non in morem Ro-
manorum descriptis per familiam ministeriis usi, sed su-
am quisque sedem, suos penates regit. Frumenti modum
Dominus aut pecoris aut vestis ut colono injungit, & ser-
vus hactenus paret. Item paulo infra: *Libertate non*
multum supra servos sunt, raro aliquid momentum in
domo, nunquam in civitate. Hactenus Tacitus. Ex
quibus apparer, quod Germani infimae sortis homi-
nes ex gente sua, aut ab hoste devictos (nam hos Ta-
citus servos appellat) ad fundos rurales colendos sub
annua præstatione pecoris, frumenti, aut rei similis
adstrinxerint. Illudque post aliquot secula abhinc,
(ne per relationem medii ævi immemor quodam mo-
do thematis hujus in historicis monumentis hic nimis
immorer) usque ad Henrici V. Imperatoris tempora,
ubi omnis Nobilitas & ingenuus sangvis Germaniæ
per bella & alias fatales calamitates pene exhaustus
erat, ita observatum est, donec in Civitatibus discri-
men inter Cives ingenuos, & plebejos, atque opifi-
ces sublatum, in tantum, ut hi quoque capaces sint
facti Juriū Civitatum & ingenuorum, teste *Chris.
Lebmann. in Chron. Spirens. lib. 4. cap. 14.* ubi scribit:
Der Käyser hat damahls mit Rath und Zuthun der
Fürsten, die Innwohner, Leib-Eignen, Handwer-
cker, und die das Land bauen, durch Käyserliche
Begnädigung zu Bürgern und freyen Leuten ge-
macht, vermassen, daß Sie derselben Gerechtigkeit
genüssen, und auch ihre Beschwärniß tragen solten,
atque dehinc factum est, ut quoque rustici, aut cen-

siti rurales ad pingviorem conditionem aspiraverint; fundosque suos, quos ut plurimum steriles & sentibus oppleros coluerant, die Sie aus der Nauhen Wurzel erbauet hatten, aut alioquin servili conditioe in eis versabantur, pleniori Jure possidere cœperint.

§. XXIII.

Neque amplius, ut olim, censiti ei, qui aut Fisco Regio, aut Principibus, vel Ecclesiis nobilibusque parebant, libertatis diplomatis opus habuere, quorum aliqua *Mart. Mager a Schönberg de Advocat. Armat. Cap. II. n. 10. & seqq.* refert. Nihilominus tamen de hoc constat, quod tum Domini istis libertatem familiæ & fundorum præstantes varia successu temporis nomina onerum & pensionum censitis imposuerint vel sibi reservarint, ut sunt Haupt-Recht oder Haupt-Fälle. Item Beutel- und Gewandt-Fälle, Pfleg- und Hand-Frohnen, Rauchhüner-Korn und dergleichen. *Herm. Stam. de bom. prop. lib. 3. Besold. Thes. Pract. Verb. Leibeigene Leute Lebman d. 1. lib. 2. c. 20.*